Organisasi juga merupakan sumber yang esensial bagi aneka macam profesi di dalam masyarakat. Organisasi merupakan salah satu elemen yang penting dalam kehidupan baik dalam bermasyarakat maupun dalam dunia pendidikan.

Ikatan Pelajar Nahdlatul Ulama disingkat IPNU, didirikan di Semarang pada hari Rabu tanggal 20 Jumadil Akhir 1373H atau 24 Februari 1954M dipelopori oleh Prof. Dr. KH. Tolchah Mansoer. Sedangkan Ikatan Pelajar Putri Nahdlatul Ulama disingkat IPPNU, di sahkan di Malang pada tanggal 2 Maret 1955M atau 8 Rajab 1374H dipelopori Dra. Hj. Umroh Mahfudhoh, tepat pada kongres pertama Ikatan Pelajar Nahdlatul Ulama (IPNU). Pimpinan Pusat IPNU-IPPNU berkedudukan di Ibukota Negara Republik Indonesia.

Fungsi dari organisasi IPNU-IPPNU berdasarkan Hasil Kongres XIX IPNU (2018, hal. 12) dan Hasil Keputusan Kongres IPPNU ke-XVIII (2018, hal.